**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

Tractatus VIII. De Sigillo Confessionis. Prologus ante Res. 1. Miraberis, &c.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76393](#)

TRACTATVS OCTAVVS

DE

SIGILLO CONFESSIONIS.

MIRABERIS fortasse, amice Lector, me in sequenti tractatu strictiores semper opiniones amplecti, qui tamen in aliis ad exonerandas conscientias benignis libenter adhesci; sed ita meritè faciendum esse duxi; laxe enim opinione circa præsentem materiam odiosum, ac onerosum efficiunt sacramentum. Finitimè, quod facile & leue à nobis reddendum esse, omnis recta ratio expostula, igitur in his materiis quando due adsunt opiniones, semper illa debet amplecti, que favet Sacramento. Ad cuius sacrosanctum Tribunal alliciendi potius, quām retrahendi sunt paenitentes. Adde quod licet speculatiōne loquendo, multa ex infrascripsis opinionibus contra sacram sigillam sint probabiles; tamen, ut concedant ipsi meti Doctores contrary, ut in præscī sine peccato dēcantur, cum tantis circumscriptiōnibus faciendum est, ut difficile sine aliquo scandalo fieri posse existimat. Recte igitur in hac materia semper à Confessariis in favorem sacri sigilli tenendum esse puto, quibus in mentem adduco factū Iacobi I. Aragonie Regis, qui Gerundensi Episcopi lingua à tergo extrahi imperauit, quod confessionem Regis detexisset, ut refert Aldrete de disciplina tuenda, lib. 2. c. 19. n. 2. digna profectō tanto crimine pēna, si à legitimo iudice inflata fuisset. Caevant igitur silentiarū, ut cum antiquis loquar, ne dent linguarium.

RESOLV. II.

RESOLVTIO PRIMA.

Quoniam duplex sit sigillum?

Et an sigillum sacramentale ita obliget, ne iniuria fiat Sacramento, ut in nullo vita casu, nec etiam protuendo Rego, vel liberando toto Orbe ab iniusta conflagratione infringi possit; imo nec etiam violari poterit, quamvis uniuersa Ecclesia, & Fides tota Christiana per impossibile pereat, nisi sacramentale sigillum reueletur? Ex part. 5. tr. 1. Ref. 1.

S. I. **R**ESPONDEO duplex esse sigillum, alterum sacramentale, alterum naturale, non quod omnē sigillum sacramentale non sit etiam naturale, sed quod non omne naturale sit sacramentale, vnde sequitur fortius esse sigillum sacramentale, quam naturale, maioremque ac fortiorē esse illius oblationem, quam huius, quoniam obligatio sigilli naturalis solum à Deo, quatenus auctore nature, & ideo à lege naturali in proximorum bonum, introducēta fuit; obligatio autem sigilli sacramentalis introducta est à Christo quatenus Deus est, & auctor gratiae, quia per Sacramentum conferatur. Vnde patet distinctio inter secretum naturale, & sigillum sacramentale, nam secretum naturale cum introductum sit in bonum proximi, in multis casibus non obligat quoniam felicit in detrimentum proximi vergit, temporale, vel spirituale in datum publicum & commune; dictat etiam lex naturalis, ne aliis nocemus, sicut nobis ab aliis noceri nolumus; sigillum vero sacramentale ne iniuria fiat Sacramento, ita obligat ut in nullo vita casu, nec etiam protuendo Rego, vel liberando toto Orbe ab iniusta conflagratione infringi possit, imo nec etiam violari poterit, quamvis uniuersa Ecclesia, & fides tota Christiana per impossibile pereat, nisi sacramentale sigillum reueletur. Ita Doctores omnes communiter.

Quotuplex sit malitia in frangendo sigillū sacramentale
Et an duplēcē culpam mortalem spēciē diuerſionē
committat violator sigilli, unam contra Religionem iniuria
Sacramentum afficeret, reddendōque illud
odiosum paenitentibꝫ, alteram contra infamiam infamando proximum, cuius delictum oculū predire
an tenetur in conscientia supradictū violator sigilli
banc duplēcē circumstantiam confiteri, si duplēcē
committit culpam lethalem etiam diversa
specie, qui frangit illiciē secretum naturale, quod in
infrāmento seruare promisit?

Et notatur, quod tunc committitur hoc peccatum,
Confessario, quando volens, & aduentus aliquid ex
confessione reuelat.

Et an in aliquo casu possit Confessarius excusari a re
vocati, quando aliquid diceret ex quadam inadversitate?
Ex part. 5. tr. 11. Ref. 2.

S. I. **R**ESPONDEO duplēcē, unam sacrilegij contra reuerentiam debitam Sacramento, aliam contra iustitiam infamiam, secundum quam tenetur seruare secretum cōmissum in confessione & virtute malitia est inseparabilis, quia in nullo casu potest reuelari secretum confessionis, quin virtute malitia reperiatur. De prima malitia sacrilegij conflat afflōptum, quia semper dum frangitur sigillum, fit iniuria Sacramento. Secunda malitia iniustitiae exinde patet, quia inter Confessariis & paenitentem intercedit virtuale quoddam pacētum de lervando isto secreto in omni casu, & sine villa exceptione eius: ergo violatio cum semper sit iniusta, semper inducit peccatum, contra iustitiam infamam. Cum igitur duplex ac geminata malitia in delicto regulationis sigilli sacramentalis inueniatur, sequitur etiam duplēcē culpam mortalem specie diuerſionē committi à violatore sigilli, alteram contra Religionem, initia Sacramentum afficerendo reddendōque illud odiosum paenitentibus; alteram contra iustitiam infamando proximum, cuius

nius delictum occultum proditur, & teneri in conscientia praedictum violatorē hanc duplēcē circumstantiam confiteri, sicuti dū plicem quoque committit culpam lethalem, diuersam specie, qui frangit illicetē secretū naturale, quod sub iuramento feruare profmisit; quā iuramentum trahit peccatum ad speciem perire, vnde committit peccatum per iurū, & peccatum iniustitiae, que sunt circumstantia diuersae, & ita docent Ochagavia de Sacr. tr. 3, de sigillo, q. 1. n. 4. & Kellionius in 3. p. tom. 2. q. 11. art. 1. cum Fagundez p. 2. lib. 6. c. 1. n. 6. & aliis communiter.

2. Nota verò tunc committi eiusmodi peccatum à Confessario, quando volens & aduertere aliquid ex confessione revelat: quare si quando aliquid ex ea dicere, sex inaduentia quadam, excusari posset à peccato mortali. Vtrā autem & tunc posset excusari à veniali, non facilē dixerim. Suarez quidē affirmit Cōfessarius aliquando posse etiam excusari ab omni veniali ex defecto voluntatis, & tunc quando revelatio est omnino indirecta, & ipse nullo modo aduerteret. Quod neque satis probare possum; nam in primis certum videtur sufficere revelationem indirectam, qua aliquo modo probatur peccator ad hoc, vt quis dicatur fractio, sigilli; quare ex hoc capite non excusaretur à peccato. Præterea hoc ipso, quod Confessarius non aduerteret, cū tamē teneretur, & deberet ex officio aduertere, non videtur excusandus saltem ab omni veniali, id quod etiam tandem videtur voluisse ipse Suar. ibid. in fine, admonens Confessarios ne quid tale commitant ex negligentiā, quod aliquo modo possit confessionem penitentis manifestare, & ita docet Omphitius opus. de sigillo sect. 5. q. 1.

RESOL. III.

An penitens, si accedit ad confessionem sine attentione, vel proposito, Confessarius teneatur ad sigillum? Ex part. 5. tr. 1. Ref. 26.

§. I. Licet penitens à principio accedit ad confessionem sine proposito recipiendi absolutionem, vel sine contritione & proposito emenda, si tamen habeat animum se accusandi, vt potuerit, vt aliquo modo satisfaciat Ecclesia, vel vt aliquo modo medelam recipiat à Sacerdote, obligat Sacerdotem ad sigillum, quia illa accusatio est talēm inchoata confessio, & ita docet Suar. in 3. p. tom. 4. disp. 3. sect. 2. in fine.

2. Verum hæc doctrina sic generaliter intellecta difficulter videtur Petro Ochaganæ de Sacram. tr. 3, de sigillo, q. 1. n. 7. vnde distinguendum esse putat. Si enim nullum sit propositum emenda, & nullus dolor addit in penitente, non obligabitur Confessarius ad sigillum, quia iste penitens non habet animum efficiendi confessionem sacramentalē, sed animum illudēndi, vel alium similem, vel animum petendi confilium, quia confessio non est sine aliquā dolore, & sine illo animo non obligat ad sigillum. Quid si addit aliquale propositum emenda, & aliquās dolor, licet imperfecta sint hæc duo, & non sufficientia ad efficaciam verum Sacramentum, tunc obligat sigillum, quia penitens habet animum confidendi sacramentaliter, & alias retraherentur homines à confessione huiusmodi; quā tamen vtilis est, vt homo à Confessore instruatur ad veram confessionem efficiendam. Et ita hanc lenientiam cum supradicta distinctione tenet etiam Malerus tr. de sigillo, cap. 15. Reginald. ro. 1. lib. 3. c. 5. n. 66. Henr. lib. 6. c. 21. n. 3. in glossat. N. & Sotus in 4. dī. 1. 18. q. 4. art. 5. cum Kellionio tom. 2. in 3. p. q. 11. art. 2. dī. 2. & ibs. etiam Mercerus.

Tom. 1.

RESOL. IV.

An confessio facta iniusto Sacerdoti cadat sub sigillū?

Et an laicus, qui putatur esse Sacerdos errore paenitentis, teneatur ad sigillum, sicut & ille, qui proprie constitutus audit, quid Confessori paenitens dicat? Ex part. 5. tract. 1. Ref. 34.

§. I. Respondeo quid si Confessarius voluntatem habuit audiendi, sed non absoluendi, obligat. Item si initio voluerit audire, sed in progressu hauiuitus. Si autem ab initio recusat, & tamen audiatur, videtur non obligari, quia non audit ut Deus, siue vice Dei, renunt enim fungi officio sacerdotali, & ita tenet Suarez. Existimo tamen (si nihilominus penitens ei vice Dei, vt putat, sua peccata detegat) teneri propter conatum penitentis, qui tanquam vice Dei conatur ei loqui, sicuti diximus tenuerit laicum, qui putatur esse Sacerdos errore paenitentis, est enim tenetur celare peccatum, etiam si omnino iniuitus audioverit, sicut & ille, qui proprie constitutus audit quid Confessori paenitens dicat. Et sup. hoc vltimo infra in Ref. 37. & in alio §. eius notationis.

RESOL. V.

An si Confessarius in aliquo casu dicat, verbi gratia, audiri Petri confessionem, vel Petri peccata, frangat sigillum?

Et quid, si tam secreto paenitens cuidam Confessario confessus sit, vt nolit sciri ab aliquo se illi esse confessum? Ex part. 5. tract. 1. Ref. 47.

§. I. Respondeo affirmatiū, & assero non posse Confessarium prædicta vtrupare, quando quis ita secretē ei confessus est, vt nolit se sciri ab aliquo, vt, verbi gratia, a suo Confessario ordinario, qui eo cognito suspicatur grāne peccatum subesse, tunc enim talēm dicendo violaretur sigillum, si non confessionis, saltem naturē, ad quod confessionem audiens se a strinxit, aut expresē, si rogatus est à penitente, ne mentionem de ea re faceret, aut tacitē si ita is latenter accessibile notatus sit, vt satisfacto ipso ostenderet se nolle sciri, quod fuerit ei confessus. Et ita docet ex Nauaro Reginaldus tom. 1. lib. 3. c. 4. num. 54. cui addit Mercerus de Sacram. 3. part. quæst. 11. art. 2. sic assertent. Licet Confessor simpliciter dicat Petrum sibi esse confessum, vel esse confessum peccata sua, non reuelet sigillum, quia hic nulla sit iniuria; non priore casu, quia omnibus fidelibus est communis; non posteriore, quia id necessariō continetur in confessione: limitat tamen hanc assertionem Nauart. Nisi quia tam secretē cuiquam confessus sit, vt nolit sciri ab aliquo se illi esse confessum, & quia scilicet cōstendo extraordīnariō veniet in suspicione maioris peccati, quod suum ordinariū Confessarium celare voluerit.

RESOL. VI.

An in fractione sigilli confessionis detur parvitas materialiter.

Et an sit peccatum sacrilegi mortale reuelare unum veniale in specie aliquam paenitentis in confessione auditum, modo circumstantia nullo modo intelligant in confessione esse auditum? Ex part. 5. tr. 5. Ref. 8.

N n 3 §. 1. Relpon

Tractatus Octauus

426

§. 1. R Esondeo negatū , quia parvitas materiæ non obstat , quominus hic reperitur integra ratio irrequerentia & offenditio Dei , sicut etiam sit in pernicio auctoriali , & similibus , quod ut intelligatur , aduerto arctam illam obligationem celandi peccata confessi non esse in eo fundatam , quod peccata quæ celantur , sint magna , sed in eo potius , quod res maximi momenti sit , & proflus necessaria , totum negotium confessionis esse secretum . Alioquin si ex eo , quod parvæ culpas sit peccatum , quod reuelatur , colligere licet etiam esse parvæ c'lpæ ipsam revelationem ; licet etiam ex eo quod non necessariò confiteamur venialia , inferre quod ipsa confessio non necessariò celantur , aut ex eo , quod secretiores defectus corporis , aut naturalium in confessione detecti , non sint peccata , eos etiam non esse celandos . Quare non dubitauit Henriquez dicere conrām fentientiam non esse probabilem , cui libenter adstipular , præsertim cum reuelare confessionem sit intrinsece malum , & ex genere suo mortale ; venialium autem confessio sit absoluē confessio , & eorum reuelatio in proposito sit absolute reuelatio confessionis , præsertim cum etiam vnius peccati venialis confessio sit absolute sacramentalis confessio . ergo , &c. Et hæc omnia docet Malerus tract. de sigillo confess. cap. 3. cui addit Doctores , quos citat & lequitur Pater Leo de offic. Confess. part. 1 recollect. 7. num. 43. quibus adde Baldellum in dispu. Theolog. tom. 1. lib. 1. dispu. 14. num. 13. Vide etiam Faustum de Sac. Pan lib. 7. q. 56. qui optimè inuehitur contra Ledesimam , qui autis est assertere non esse peccatum mortale sacrilegij reuelare vnum veniale in specie aliquis penitentis in confessione auditum , modo circumstantes nullo modo intelligant in confessione fuisse auditum . Similiter canendum est à doctrina Sotii in 4. dist. 18. q. 4. art. 5. & de secreto memb. 3. q. 4. vbi licet contrarium teneat dicit tamen id esse probabile.

RESOL. VII.

An confessarius afferens , verbi gratia , Petrum confessum fuisse plura peccata venialia frangat sigillum ?
Et quid , si diceret penitentem fecisse , seu confessum fuisse peccata venialia , non addendo plura ?
Et curiosimè notatur non excusari à fractione signilli eum , qui dixerit Petrum , verbi gratia , grana peccata venialia sibi esse confessum . Ex part. 5. tractat. 11 Ref. 49.

§. 1. V ideatur negativè respondendum , quia si signillum tunc frangitur , quando reuelatur peccatum mortale in genere , vel veniale in specie ; sed in casu nostro hoc non accedit : ergo , &c.
2. Verum affirmativa sententiam docet Hortado disp. 12. de Panit. diffc. 4. quia qui dicit , aut aliter significat penitentem fecisse , aut confessum fuisse plura venialia , reuelat quod est occultum , quia occultum est penitentem plura venialia fecisse : secus est autem , si diceret penitentem fecisse , seu confessum fuisse peccata venialia non addendo plura , quia tunc non reuelat peccatum occultum , quia manifestum est , eum qui confitetur , & absolvitur , fecisse , & confiteri ad minus venialia . Ita ille .
3. Notandum est etiam hic , quod Malerus tract. de sigillo , cap. 12. etiam non excusat eum à fractione signilli , qui dixerit Petrum , v. gr. grana venialia sibi esse confessum .

RESOL. VIII.

An frangat signillum ; qui dixit , Petrus , v. g. in confessione suis minutissimi peccatis scrupulose caput incauit . obtudit ? Ex part. 5. tract. 1. Ref. 50.

§. 1. Hæc verba frequenter Confessarij dicuntur , & in tali casu frangere signillum docuit nouissime Iacobus Granado in 3. part. de Sacram. contr. 6. tract. 1. 1. disp. 3. n. 3. quia quidquid penitentem est aliquo modo ignorominosum , & dignus erubescit , non potest manifestari nisi violato signillo ; quis autem est , qui non eruget , aut aliquando dolat , si audiat se ita confiteri , ut caput obdinarat . Confessio suis nensis , aut se occupate impernitibus scipulis Confessarios ? Itaque infirmum est contrarium fundamentum Doctorum ; nam hæc , & similes locutiones non declarant peccata venialia solùm in generali , sed in speciali significant nimietatem & defecitum , quem non habent multi alii , qui & venialia plora , modò & mortalia committunt . Accedit quod nonen scrupulosus , si proprie sumatur , significat hominem , qui propter ignorantiam , aut nimium timorem putat esse peccatum , q. od ne probabiliter quidem est culpa , idque non semel & iterum , sed lape sapientius : ergo qui eum in confessione cognovit , manifeste declarat aliquem penitentem defecitum , & talem sanè vt multis ruborem iniciat , cum eo nomine appellantur : ergo frangit signillum .

2. Sed contraria fentientia est communis inter DD. quos ideo hic non refero ; & ratio est , quia in tali casu non manifestatur aliquod peccatum in particulari , & nomen scrupulosus communiter denotat hominem timoratum , & qui abstineat vult ab his , etiam quæ licita sunt , sed aliquod periculum afferunt , in qua fentu etiam ipse Granado concedit non frangere signillum . Verum his non obstantibus consulo Confessarios etiam ab his locutionibus omnino abstinere . Unde non desinam hic apponere verba Aegidij de Coninch de Sacram. disp. 9. dub. 1. n. 1. vbi sic ait : Infinitum est cum non frangere signillum , qui dicit Petrum loquens sibi obtundere caput minutissima peccata confitendo . Sed eti talis directe non frangit signillum , male tamè & periculosè hoc dicit ; nam videatur induere talem esse feru palosum , aut fatem facile perfacer audiendis talen ingenerare opinionem ; atque indirecte signillum frangere . Ita ille , & ego .

RESOL. IX.

An Confessarius dicens aliquem penitentem in confessione sibi scrupulis obtundere caput , frangat signillum ?
Et obliteratur , quod Clem. VIII. anno 1592. edit. Decretum , quo præcipit Superioribus Regulam , ut diligenterme caueant , ne ea notitia , quam in confessione de diolorum peccatis haberunt , ad exteriorem gubernationem vitetur .
Sed queritur , an hoc Decretum non ad omnes Confessarios , sed ad eos , qui Superioris sunt , vel deinceps erunt , dirigatur tantum ?
Et an , non obstante dicto Decreto , possit probabilitate sustinerti , licere Superiori ob peccatum in confessione cognitioni priuare subditos officios ad natum anomibilibus ?
Et licet etiam Superiori , vel cuiilibet alijs negare signillum penitenti , quem solum per confessionem agnoscat esse indigneum ad Officium , vel Pralatram ?

Et negare subditis licentiam excundi foras, alloquendi externos, claudendi fenestrar, & alia huiusmodi facienda? Ex part. 10. u. 12. & Msc. 2. Resolut. 34.

§. 1. D E hac questione egi in part. 5. tract. 11. resolut. 50. & negativa sententia adhæsi:
Sed nouissime nominatum contrā me insurgit Tamburinus Opus de Confess. Append. cap. 3. num. 17. imd illam, nec ut probabilem admittit, quod valde miror, quia illam tenent 15. Autores, quos me citato etiam sequitur Leandrus, de Sacram. tom. 1. tract. 5. disput. 10. q. 3. quibus adde Trullench de Sacram. lib. 4. cap. 8. dub. 4. num. 8. Martinum de San Joseph in Mon. Confess. tom. 1. lib. 1. tract. 22. de Pecc. num. 10. vbi sic ait: *Tampoco le quadrante el Confessor, que dice, que fulano penitente es escrupuloso, porque esto antes es indicio de buena conciencia, ni el que dice, que con sus metudísimos pecados le quiebra la cabeza, y le da pesadumbre.* Ita ille. Videat igitur Pater Tamburinus, si ego immixtò hanc sententiam communem vocauerim. Et ratio est, quia per hos modos loquendi nullum mortiferum in genere, ne peccatum veniale in specie reueletur: Ergo Poterat igitur hanc sententiam tanquam probabilem admittere Tamburinus, licet ego vbi suprā, adnotau, quod deberent Confessari ab hoc modo loquendi abstiner. An vero dicendum sit de aliis exemplis, quos contra Cardinalem Lugo, non admittit Tamburinus loco citato: remitto iudicandum Lectoribus, sufficit mihi exemplum meum de scrupuloso defensore, quod contra me non admisit Tamburinus.

2. Notandum est hic obiter Lessium in tercia parte D. Thoma, questione undecima, de Sigillo Confess. artic. 1. dub. 2. num. 6. & 7. docere, quod Clemens VIII. anno 1592. die 26. Maij edidit decretum, quo præcipit Superioribus Regularium, ut diligentissime, caueant, ne ea notitia quam in confessione aliorum peccatis haberuerunt, ad exteriorem gubernationem vtur. Posset tamen incidere causa, in quo Superiores ea scientia tenerentur ut; quia contraria sententia est probabilis. Nec nisi humanum potest efficere, vt sententia probabili non possim vii, quando id necessarium est ad ingen malum impedendum. Ita Lessius: Sed tu cogita ex Cardinali Lugo. Pater Aueria de Sacram. Pénitent. questione decima octava. sectione 8. deducit ex natura ipsa rei & ratione Sacramenti, hunc vsum esse viueraliter illicitum, quia alioquin non potuisse à Pontifice Praelatis Regularibus prohiberi. Si enim per se licitus esset in quibusdam etiam casibus effet necessarius ex præcepto ad vitandum gravissimum aliquod detrimentum: quare non potuisse in iis casibus prohiberi: sed tamen sine exceptione viueraliter prohibetur. Verū potius intentum Pontificis in eo decreto fuisse videtur, ita cautos, & totos redire Regulares, pro quibus illud edidit ut absque ullo timore huiusmodi vñus sua peccata integre confiteantur: quod nempe etiam si aliqui talis vñus per se licitus esset, tamen sua legge prohibuit, potens & volens prohibere. Quia prohibitory facta, iam nec etiam prætextu illius sententie tanquam aliqui probabilis, licitum est Praelatis Regularibus in praxim deducere talem vñus. Neque verò si fuisse ante licitus, sequebatur fore etiam debitum ex præcepto, vt propterea à Pontifice prohiberi non posset: siquidem adhuc non fuisse, vt iam statuimus. Sed vt dixi, de his omnibus. Tu cogita; sicut etiam de doctrina Patris Tamburini, vbi suprā, capitulo sexto, §. secun-

do, numero nono, vbi firmat dictum Decretum non ad Confessarios, sed ad eos qui Superiores sunt, vel deinceps erunt, dirigi, nec eis etiam prohibere aliqua quae non exercentur vere circa personam Penitentis, licet contra ipsam aliquando recurrent ut vigilantes Confessariorum custodiare res suas, seruo furaci pecuniam, vel arce claves committere, Superiorum claudere fores, vnde idem sciuit ex Confessione aliquem de nocte furtim exire, Sacerdotem se domi continere, vel Missam non celebrare, quia in Confessione sciuit infidias, & similia, quae communiter consueverunt esse positiones alicuius impedimenti, quo posito penitens absque suo aliquo extrinseco incommodo impeditur, quo minus in peccatum ruat.

3. Addo etiam, quod Leandrus de Sacram. tom. primo, tractat. quinto, disputatione, decima, questione 63. & 64. putat non obstante dicto decreto, posse probabilitatem sustineri, licere Superiori ob peccatum in confessione cognitum, priuare subditos Officiis ad nutum amovibilibus. Et licere etiam Superiori, vel cuiilibet negare suffragium Penitenti, quem solum per Confessionem cognoscitur indignum esse ad Officium, vel Praelecturam. Quærerit etiam idem Leandrus, questione sexagesima-septima, an licet Superiori ob notitiam Confessionis, negare subditis licentiam excundi foras, alloquendi externos, claudendi fenestrar, & alia huiusmodi facienda? & affirmativè respondet: sed ego his non assentior, præfertim primis duobus casibus à Leandro adductis. Vide etiam me citato Martinum de San Joseph in Mon. Confess. tom. 1. lib. 1. tract. 29. de Pénitent. num. 12. & 13. cum doctrinissimo Patre Amico in Curr. Theolog. tom. 8. disputatione decimateria, sectione sexta, num. 42. & notat Caspensem, in Curr. Theolog. tom. 2. tract. 24. disputatione septima, sectione quinta, num. 31. firmare, quod licet dictum Decretum Clementis solum loquatur de Superioribus, & de vñi notitia ad exteriorem gubernationem, tamen ex eius verbis necessariò colligitur idem de omnibus dicendum esse.

R E S O L . X.

An sit contra sigillum confessionis dicere, non absoluere penitentem v. g. Panum?
Sed difficultas est, an idem dicendum sit, si Confessarius interrogatus, an Petrum absoluere, responderet: Ego cum non absoluui, quia nondum confessionem finiuit propter superueniens impedimentum?
Et an sine fractione sigilli Confessarius dicere possit non absoluere Petrum, quia nondum perficit confessionem?
Et an dicti Confessarii, si in supradictis casibus frangant sigillum, debeant puniri pena ordinaria inflata contra fractores sigilli?
Et notatur, Confessarium, qui de publico peccatore assertum illum confessum esse suum peccatum, frangere sigillum.
Et quid si Confessarius assertat de publico peccatore non illum absoluisse, quia non vidit pénitentiam publicam de peccato, ant quia scandalum publico non fecit? Ex part. 5. tr. 1. Ref. 42.

§. 1. Negatiuè respondet Henriquez lib. 6. cap. 2. num. 5. & ante illum Caetanus in simili. ver. Confessori necessaria: quia possunt esse plures causæ honestæ, ob quas penitens absque eius defactu non absoluatur, vt quia confessio nondum sit completa, vel quia Confessarius difficilis noluit absoluere, &c.

2. Sed haec opinio prorsus reiicienda est, quia ille, qui huiusmodi verba audit, statim conjicit paenitentem fuisse confessum graue peccatum, ac detestabile, a quo non fuit absoluutus, absoluutus enim, moraliter loquendo, non negatur nisi habent graue ac detestandum mortale, & ideo qui dicit se negasse aliqui absolutionem, moraliter dicit ac directe paenitentem peccasse grauiter & mortaliter, & esse indispositum.

3. Dicendum est igitur quod quamvis variae sint cause honestae, ob quas paenitens possit absque defectu ipsius non absoluui, ex eo tamen dicto Confessarij, quando non declaratur causa honesta, ob quam non fuit absoluutus, vel defectu dispositionis, vel quia habuit casum aliquem referuum, quod est contra sigillum confessionis, quia id est modo quadam confusum, aut modo quadam dubio infinitare prauum statum ipsius paenitentis; & ita docet Nauar. Viualdis, Vega, & alij, quos citant & sequuntur Fagund. & Suarez vbi inf. a. quibus adde Granado in 3. part. de Sacram. controu. 7. tract. 11. disp. 6. num. 2. Coninch de Sacram. disputat. 9. dub. 1. numer. 4. Hurtadum de Sacram. disput. 12. de penit. diff. 12. Præposit. in 3. part. quæst. 11. de sigillo. dub. 3. num. 27. Valsquez in 3. part. tom. 4. q. 9. 3. art. 4. dub. 10. num. 9. & alii.

4. Sed difficultas an idem dicendum sit, si Confessarius interrogatus, an Petrum absoluuerit, respondeat. Ego eum non absoluui, quia nondum confessionem finiuit, propter superueniens impedimentum. Sotus in 4. distinet. 13. artie. 5. quæst. 4. Graffies in de cœlaur. part. 1. lib. 1. cap. 2. 3. num. 37. & Suarez in 3. part. tom. 4. disput. 3. 3. scil. 6. num. 1. negatiuam sententiam tenent; sed immixtò quidem; nam talis responsio statim audiencent offendit aures, & malam opinionem de se ingenerat circa paenitentem, nisi aliqui probatae, ac nota virtutis esset, ac conscientia. Dicendum est igitur in tali casu si Confessarius modo quo supra respondeat, frangere sigillum, & ita docet Fagundez p. 2. lib. 6. c. 5. n. 9.

5. Aduertit tamen Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 3. 3. scil. 6. & Valent. disp. 18. punct. ... sine violatione sigilli dici posse. Non absoluui Petrum, quia nondum perfecit confessionem. Verum, ut optimè obseruat Granado in 3. part. de Sacram. controu. 7. tract. 11. disp. 6. num. 2. in hoc adhibenda est magna cautio, ne præbeatur occasio credendi confessionem esse longam, propter peccata mortalia; vel extraordianaria venialia.

6. Sed an prædicti Confessarij, si in dictis casibus frangant sigilli, vt probatum est, debent puniri pena ordinaria inflicta contra fratores sacerdoti Bernard. Diaz in prædict. crimin. cap. 109. a. n. 2. existimat in dictis casibus Sacerdotem esse tantum puniendum pena arbitria, &c. Fundamentum illius est, quia non potest vere dic illum revelasse peccata confitentis, licet verum sit revelasse confessionem, & quia iura in prædicto cap. omnis viriisque sexus, de paenitent. & remission. & in cap. Sacerdos, eodem tit. imponunt penam revelantibus peccata, & non revelantibus confessionem absoluute. Ceterum non mihi placet illius sententia, quia cap. omnis ita habetur. Caveat autem Sacerdos ne verbo, aut signo, aut alio quoque modo revelet peccatorum. Quod perinde est ac dicere, revelare statum peccatoris; qui autem revelat confessionem, absoluutus revelat statum peccatoris in peccato mortali, ac proinde ordinarii penis iuris subiicitur. Et ita docet Fagundez p. 2. lib. 6. c. 7. n. 11. cui etiam adde Hurtadum de Sacr. disput. 12. de pen. dif. 12. in fine.

7. Notandum est etiam hic obiter contra Emanuelm Sa ver. Confessio, & alios, Confessarium qui

de publico peccatore assert illum confessum esse suum peccatum, frangere sigillum, nam licet hoc cedat in laudem paenitentis, tamen hoc fieri non potest sine expresa eiuslentia. Ita ex communidoctet Tannerus tom. 4. disp. 6. quæst. 9. dub. 6. num. 127. cap. 19. num. 5. recte docet Confessarium frangere sigillum, si dicat de publico peccatore non illum absoluiss, quia non videt paenitentiam publicam de peccato, aut quia scandalum publico non satisfacit, quia talis non tantum significat id, quod extra confessum non satisfacere, &c sed etiam peccatum illud sine vera paenitentia fuisse confessum, quod alias non censuratur, cum poterit vere paenitent esse confessus, cum proposito videlicet & promissione satisfaciendi, & nihilominus tamen postea re ipsa non satisfacere. Solum ergo dicat de tali paenitente. Ego feci officium meum, sentio cum Ecclesia Catholica, quod dimicantes absolviendi non sint.

RESOL. XI.

Olim interrogatus fui, an Confessarius dicens, in alijs quia Cinitate, vel alio loco vbi confessiones audiuit, committi peccatum Sodomie, vel aliud, frangere sigillum confessionis, & vi fractorum talis sigilli puniendus sit?

Et quid, si in tali loco nominaret Religionem, vel Monasterium talis Cinitatis, aut loci? Ex part. tract. 15. & Milc. 1. Ref. 13.

S. I. D Octissimi viri (quod mirum alii videbunt) docent, in tali casu, Confessarium frangere sigillum confessionis. Ita Valsquez in 3. part. tom. 4. q. 9. 3. art. 4. dub. 3. n. 3. vbi assert. Mihil placet quod Ledelma docet, contra sigillum confessionis esse, si aliquis confessarius infamare ciuitatem alienus peccari, vt sodomia, vel alterius, quod audit in confessione, etiam non exprimat personam, quia iam ex parte reuelatur id, quod auditum fuit in confessione, quod ita limitarem, nisi illud alia via in publicum esset, & vt tale Sacerdos referret.] Hac Valsquez. Et hoc multò magis assertunt aliqui, de locis non ita amplis, vt de villis & castris, vel si confessus est Religioso, nominaret Religionem ad quam pertinet, vel monasterium talis ciuitatis. Ita Fillius in q. mor. tom. 1. tract. 7. c. 11. q. 3. n. 3. 2. Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 3. 3. scil. 3. in 8. Coninch de Sacram. disp. 9. dub. 1. num. 16. & Bonacina de Sacr. disp. 1. q. 9. 6. scil. 3. punct. 4. n. 3. qui citat aliquos Doctores, pro sua sententia contrarium affert.

2. His tamen non obstantibus, non ignobiles autores sentiunt in his casibus, Confessarium peccare, non tamen frangere sigillum. Ita Onuph. opusc. de sigillo. scil. 4. q. 4. 5. sequitur ultimo. fol. mili 256. & nouissime Sylvius in addit. ad 3. p. 9. 1. 1. art. 1. q. 2. fol. 60. col. 1. vbi sic assert: [Qui solitus in aliquo loco excipere confessiones, dicit in eo, communio gravius criminis, non quidem frangit sigillum, fed nihilominus, si absque spirituali utilitate, vel coram infirmioribus hoc dicat, existimantibus confessionem tali sermone reuelari, grauiter peccat, tum contra Sacramentum, a quo sic alienari possunt, tum per scandalum.] Hac Sylvius. Et ante ipsum hoc idem docuerat Nauar. in man. cap. 6. num. 16. Viualdis in Candelabro, tract. de sigillo, num. 26. Megala in 1. part. lib. 1. cap. 16. num. 11. Henriquez in summa. lib. 6. c. 2. 1. n. 6.

3. Sed quoad alterum supra suppositum, audiamus Nugum in addit. ad 3. part. tom. 2. quæst. 12. art. 1. fol. mili

RESOL. XIII.

*An Superior, à quo perim potestas absoluendi à reser-
fervatis, teneatur ad sigillum?*

*Et adiutetur Superioris eo sigillo obligari, quando
aliquis habens casum referatum eum illi explicat, à
quo recepta penitentia remittitur ad inferiorem pro
absolutione sacramentali.*

*Et an inferior petens veniam absoluendi à casu reser-
vato, nullo modo possit personam aperire, vel ca-
sum ita explicare, ut ea venire possit in notitiam
Superioris, nec Superior potest curiosè interrogare,
nec inquirere cum pericula venienti in notitiam
personae; Et inferior etiam ad id tenetur, licet Supe-
rior veniam non concedat? Ex part. 5. tractat. 11.
Resolut. 12.*

RESOL. XII.

*An qui dixit audiuisse in tali Monasterio peccatum
grave, frangat sigillum, si etiam si non nominet pa-
nitentem?*

*Et docetur non solum esse peccatum, sed contra sigil-
lum, si Confessarius dicat in tali Cittate talia &
talia peccata committi solent.*

*Et quid, si tantum generaliter dicat graviora peccata
committi? Ex part. 5. tract. 11. Ref. 35.*

§. 1. R Espondeo affirmatiūd cum Villalobos in

funma, tom. 1. tract. 9. difficult. 7. 3. num. 3.

*vbi sic ait: Digo que es lícito al Confessor decir:
Oí tal pecado en la confession sin nombrar persona,
como se haga con tal advertencia que no se pueda
venir en conocimiento della, porque por este cami-
no no se hace odiosa la confession. Mas se mucho
de aduerrir, que no se diga esto sin necesidad, y
grand utilidad, mayormente estando delante muchos,
y dese guardarse que no se offenda la comunidad
donde está aquella persona, como si dice, que oyó a
algún Religioso tal, o tal pecado, y en especial nom-
brando la Religion de donde era, que este es pecado
contra el sigilo, como dice Suarez y Ledesma, Ita
ille. Vide etiam Hurtadum disp. 12. de pñct. diff. 4.
vbi etiam existimat esse contra sigillum Confessarii
infamie civitatem alicuius generis peccati,
quod ex sola confessione nouit, quando ipsi cives in
particulari etiam penitentes aliquo modo sufficientur
infamia illa; quod facile contingit, quando ciuitas
non est ampla, & penitentes sunt aliquo modo sus-
cepti, quia tunc ex revelatione illa euenter penitentibus
aliquis infamia, ob quam confessio fit illis
odiosa, & ab ea retrahuntur, & idem Kellionis to. 2.
in 3. part. 9. 5. artic. 1. dab. 5. docet non solum esse pec-
catum, sed etiam contra sigillum, si Confessarius
dicat, in tali ciuitate tale & talia peccata committi
solent, nisi hoc sit altitude notum. Vide etiam Val-
quez in 3. part. tom. 4. quaest. 9. 3. art. 4. dub. 3. Megalam
in 1. part. lib. 1. cap. 16. num. 11. Fagundez præc. 2. lib. 6.
cap. 4. num. 2. Faustum me citantem de pñct. lib. 7.
quaest. 4. 1. & Malderum tract. de sigillo, cap. 12. vbi do-
cer, non licere Confessario dicere, quid in loco vbi
Confessiones audiuit, graviora fiant peccata nam etiam
hoc redundat in gravamen istius communitatis, &
posset confessionem reddere odiosam, praesertim iu-
communitate non adeo magna. Ita ille, qui etiam ad-
di eum qui dicit in Ordine tali Religiorum hoc, vel
illud peccatum fuit admissum, quod ex sola confes-
sione nouerit, grauerit peccare, quamvis non posse
puniti pena ordinaria inficta contra fractores sigilli;*

§. 2. Sed haec opinio est proflua reprobanda, & ideo
affirmatiūd sententiam tenet Coninke de Sacram.
disp. 9. dub. 3. n. 39. Faustus de pñct. 1. 7. 9. 3. 2. Pitiglianus
in sent. 4. t. 2. diff. 21. q. 2. art. 5. Megala in 1. p. l. 1.
c. 16. n. 4. Fagundez pr. 2. lib. 6. c. 6. n. 2. Omphr. episc.
de sigillo. sent. 3. 9. v. ic dub. 6. Malderus in tract. de sigillo
c. 1. 3. Suarez in 3. p. tom. 4. diff. 3. sent. 4. num. 3. Hen-
riquez lib. 3. de pñct. c. 20. n. 1. Villalobos in sum. 1. t.
tr. 9. diff. 7. 2. n. 7. & aliij. Et ratio est, quia, moraliter
loquendo, Superior intelligitur una persona cum Co-
fessario in ordine ad imperiendam absolutionem peni-
tentis. Cum ergo Confessarius teneatur sigillo,
eodem etiam tenebitur Superior Praelatus. Præterea,
quia hic intelligitur intervenire in ipsa confessione
sacramentali; ergo ligabitur sigillo. Et ideo Grana-
do de Sacra in 3. p. contr. 7. tr. 1. 1. disp. 4. n. 1. sic ait: Cer-
tissimum est ad sigillum teneri Confessarium, quia
minister est Sacramenti, & ad illum revocatur Supe-
rior, quando ab illo petitur potestas absoluendi à ca-
su referuato, tunc enim aliquo modo pertinet ad Sa-
cramentum confessionis ea notitia peccati, quæ Su-
periori tribuitur, ac proinde ad illum etiam exten-
ditur obligatio sigilli. Ita ille: Nec desinat etiam hic
apponere verba Ioh. Malderi tr. de sigillo, cap. 13. sic
afflentis. De Superiori, cui casus aliquis est refer-
atus, certum est quod omnino sigillo teneatur,
quando ab eo licentia absoluendi petitur, fit enim ei
dictio ut habent claves, & vt in foro externo de-
leget potestatem absoluendi. Itaque adiutetur etiam
ipse vt index in hoc foro, & æqualiter tenetur cum
ipso Confessorio. Ita Malderus, qui citat Suarez,
quibus omnibus addit Prepositum in 3. p. 9. 11. de
sacro sigillo. dub. 2. num. 2. 3. vbi ita afferit: Adverte
Superiori eo sigillo obligari, quando aliquis ha-
bens casum referatum, eum illi explicat, à quo re-
cepta penitentia remittitur ad inferiorem pro abfo-
lutione sacramentali. Obligatur etiam quando post
confessionem inferiori inficiat adiutur pro casu re-
feruato, quia huiusmodi explicaciones consentur
ad confessionem sacramentalem pertinere, vel tan-
quam

Tractatus Octauus

430

quam inchoatio, vel tanquam consummatio, posita enim casum reservatione, confessio hoc, vel simili modo debet perfici, & Christus non videtur absque tali onere dedisse Superioribus potestatem causas suo iudicio referuandi; nam cum sit onerosum pro casibus reservatis debere Superiore adire, nisi is eadem lege obligaretur, quia Confessarij, confessio redderetur valde odiosa. Similiter inferior pertens veniam aboluendi a casu reservato, nullo modo potest personam aperire, vel casum ita explicare, ut ea venire possit in notitiam Superioris, nec Superior potest curiose inquirere cum periculo venienti in notitiam personae, inferior etiam ad id tenetur, dicit Superior veniam non cedat. Hac ille, & ego, nec alter sentiendum puto.

RESOL. XIV.

An sit contra sigillum confessionis, si Superior eius domus dicat Generali, vel Provinciali in ea domo sepe postulari potestatem aboluendi a peccatis reservates? Ex part. 5. tractat. 11. Resolut. 45.

§. 1. **H**oc dubium mouet & resolutum Turrianus de panit. quaf. 1. artie. 2. dissp. 33. dub. 1. vbi sic sit: Difficilis est id de quo non semel interrogatum sum, an sit contra sigillum, si Superior immediatus alicuius domus religiose manifestet Provinciali in ea domo, aut collegio, sepe postulari facultatem ad aboluendum a reservatis, & videri posset alicui hoc non esse contra sigillum, cum non explicetur peculiare peccatum alicuius subdit. Mihi tamen semper visum est hoc esse iniustum, scilicet ignorantia, quia vel hoc sit ut Provincialis habeat notitiam aliquam in ordine ad gubernationem subditorum; vel non sit hoc sine: si non hoc sine, manifestatio est plane inutilis, & imprudens contra bonam existimationem eius communis; si vero sit in ordine ad gubernationem, plane est periculum ne ex illa notitia & ex aliis circumstantiis, vel certe cognoscatur peccatum aliquod subdit, vel falso Provincialis sinistram cognoscet alicuius opinionem. Hac Turrianus, cui ego libenter adhaereo.

RESOL. XV.

An Superior, vel quisvis alius possit negare suffragium illi, cuius defectus scit solum per confessionem, quando suffragatur secreto, vbi multa de sigillo confessionis?

Primo, non licere ob notitiam confessionis priuare subditos Officij amouibilibus.
Secundo, non posse Confessarium dicere Praetoribus urbibus, aut Inquisitoribus, vt diligentius innigilent.
Tertio, quod non potest licite Prelatus, seu quisvis alius vii notitia confessionis complicitis alicuius diligere, ut solito diligentius innigilent, vt eos in delicto comprehendant, & sic in similibus. Ex part. 3. tractat. 4. Rel. 76.

Suf. hoc in
Res. seq. & si-
gnanter in
poema post
seq. & sup. in
Res. 9. § No-
tandum & seq.
& sig. acer in
§. vlt. ad lin-
& verf. vei-
cuilibet ne-
gate.

§. 1. **A**ffirmatiu respondet Portel, in dubiis Regularium, verb. Electio, n. 9. Castellinus de elect. c. 5. num. 103. Valq. in 3. part. 10. 4. 9. 93. art. 4. dub. 8. n. 7. Nugnus in addit. ad 3. part. q. 1. 1. art. 1. dis-
fic. 1. ad 6. & ad 7. v. g. q. Guttiercz de matrim. c. 60. n. 10. Henr. lib. 3. de panit. c. 2. 3. v. 6. Nauarrus in c. Sacerdos, de panit. dist. 6. n. 147. & alij, quos citat Sanchez, & Fagund. vbi infra. Et ita mordicus aliqui

sustinent hanc sententiam, vt doceant teneri id eff. cere in conscientia & ratione omnium horum adducunt, quia Sacerdos ex vi sigilli tenebat accepta in confessione secreta servare, sed Superior, vel alii quando denegat suffragium in Capitulo, nemini revelat peccata in confessione accepta: ergo. Deinde, Sacerdos per confessionem alterius non priuatur inter suum, sed si ipse talem confessionem non audiuit, posset huiusmodi suffragium denegare. Ergo, &c. Et hanc sententiam veram esse, quando suffragium ita caute denegetur, vt penitentis nullam de hoc facto possit habere suspicionem, docent multi, & nouissimum Villalobos in summa tom. 1. tract. 9. diff. 6. 75. n. 4. vbi sic afficit: Tambien digo que seria licito no dar el res. q. al que sabe por la confession que es inadigno, con que fuese con tanta cautela, que no pudiere el ni nadie caer en ello, y en cosas, que el penitente no tiene aquirido derecho.

2. Sed haec opinio opus est, vt non doceatur, nec in practicam adducatur, vt pote periculosa, & nociva honori, ac religioni Sacramenti, & ideo contraria sustinendam esse puto, quam Claudius Aquaviva precepit a Superioribus obseruari, a Professoribus Societatis Iesu publice, & priuatis doceri, & ita etiam docent nouissimum Laym. in Theol. mor. lib. 4. tr. 6. c. 15. n. 2. Fagund. præc. 2. lib. 6. c. 3. n. 1. & seq. Beia part. 3. eas. 1. c. Coninch de Sacram. disp. 9. dub. 4. n. 64. Delius in disquis. lib. 3. sect. 2. Bañez in 2. 2. 9. 3. art. 8. Malerus tr. de sigillo, c. 1. 4. vbi docet nullo vincendo casu, etiam quando id nemo rescivisset Confessarium fecisse, licere vii scientia confessionis in electione, & omnino in omnibus, quia penitentem grauit. Quia etiam in particulari hic, & nunc ignoretur ex qua scientia agat Confessarius, retrahit tamen infirmos a confessione, si nouerint fieri posse, vt occasione confessionis non eligantur, sed puniantur inviti. Dico infirmos, quia puto in favorem confessionis non tantum consideranda esse incommoda respectu illorum, qui iusta causa a confessione alienarentur, sed etiam respectu illorum infirmorum qui reformidarent eandem confessionem, si contra se eius licet, vt scientia tanquam odiosa; ideoque ab ea auerterentur, non quidem omnino immetit, sed ex fragilitate quadam humana: homines enim infirmi magis alicuius sunt ad confessionem, eaque magis indigent, quam perfectiores. Hac quidem procedunt, quando non possunt alia cause praetexi prætereundi indignum, quia si allegari possit defectus atatis, scientia, aut aliquod eiusmodi, non dubium est, quin Confessarius possit illis allegatis, præterire eum, quem ex confessione secreto notit indignum. Ita Malerus.

3. Igitur etiam ponamus confitentem nullo omnino indicio asequi posse, suffragium verbi gratia, in electione occulta sibi à Confessario proper confessionis notitiam denegatum suscipe; tamen si haec nimur sciendi penitentes, se ob peccatorum suorum confessionem impediri posse a consequendis officiis, ac honoribus, abhorrecent à confessione iis praesertim facienda, quos vel leviter suscipiant aliquando sibi prodeffit, vel obesse posse, vt cum vocalibus, cum Magistro. Novitiorum, cum Praepositu, &c. Et ideo non possum hic non apponere verba Fagundez, vbi supra, numero secundo, ita afferuntur. Potissima ratio, ob quam sacramentale sigillum tam inviolabilitate obligat, vt nullo modo eius notitia ad notitiam fori extermi, & exterorum actuum deducatur, est, ne hoc diuenum Sacramentum quod à Christo Domino in factum animarum institutum est, redatur hominibus formidabile, & ideo fugiendum est omnino, quid illud onerosum, ac odiosum potest reddere. At nihil magis odiosum illud potest reddere hominibus, quam

RESOL. XVI.

An in aliquo casu Confessarius licet posse uti notitia parta ex confessione?

Et pro praxi huius questionis ex eius doctrina cursum inferunt septem casus in §. primo huius Resolutionis.

Et aduertitur, quod si Confessarius sciat in confessione parari sibi insidias a Petro, ut illum interficiat, licet tamen non exire de domo, aut si exeat, intus armis ad defensionem solam instruatur.

Similiter, si scirem Petrum non esse Sacerdorem verum, sed fictum, possem quaesito bono titulo, non illi deinceps, sed alteri confiteri, & sic de aliis similibus.

Et an ex Decreto Clem. VIII. Superior pro nullo Religionis bono possit se in suo regimine dirigere ex notitia habita in confessione; quod Decretum non contrinx solam directionem, sed preceptum & ideo obligat sub mortali? Ex part. 5. tr. 11. Ref. 3.

S. I. *A* Ffirmatiū respondet Tannerus tom. 6. disp. 6.9.9. dub. 6. num. 140. Ochagavia de Sacram. tract. 3. de sigillo, 9.7. num. 2. & alij, quos adducit Fagundez pr. 2. lib. 6. cap. 2. num. 2. & Sanchez de marim, tom. 1. lib. 3. disp. 6. num. 2. maximē in rebus gratuitis. Probatur haec opinio, quia si Confessarius non audiuerit confessionem, irrationaliter conqueretur peccitens, si, v. g. ei negasset suffragium omnino gratuitum, liberum, ergo audita confessione, irrationaliter erit querela, & suspicio de ne-
gatione ob crimen confessum, & irrationaliter vlt. ad lin. 6.

*Sup. hoc & alii que in hoc §. inferuntur in Ref. picerent per iorā, & in Ref. seq. & vide etiam supra ex Ref. 9. §. Norandum, & si-
etiam retraheretur quisque a confessione. Secundū, quia aliqui daretur occasio indignis videnti caute-
lis iniustis, vt elegant, vel conferuentur in officiis ad nutum amouibilis, & plerumque non sine magna iniuria Sacramenti, faciendo feliciter confes-
sionem sua indignitatibus cum electoribus, vel su-
perioribus. Vnde ex his dicti Doctores inferunt pri-
mo Confessarium, qui in confessione nouit proditionem, posse monere ad diligentem custodiā ciuitatis. Secundū, posse dimittere famulum, quem ex sola confessione nouit furem, vel posse res suas me-
liorē custodire. Tertiū Prædicatorem posse inuehi in grauia peccata. Quartū Episcopum posse dimissio-
rias negare, vel non conferre beneficium ei, quem nouit ex confessione indignum. Quintū posse occul-
tum suffragium negare indigno. Sextū posse moneri alium, cui paratum malum, vt tali loco & tempore sibi caueat. Septimū Prælatum posse ex notitia in confessione parta amouere ab officio ad nutum amo-
ubilis eum, quem nouit sele male gerere, non admittere ad officia eum, qui putatur noctiturus, negare licentiam exundi ex domo, posse erigere murum monasterij, & similia.*

*2. Sed profus contraria sententiam tenendam esse puto, non solum in casibus, in quibus pericu-
lum effet proditionis sigilli, vt fatentur Autiores contraria sententia, sed etiam in his, in quibus id es-
set confusione ac pudori pœnitenti, & ita hanc sen-
tentiam docet Fagundez & Sanchez vbi suprā, quibus ego addo Faustum de penit. lib. 7.9.45. Bañez in 2.2.
quest. 3.3. art. 8. Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 3.3. sect. 7.
num. 4. Moscofo in summ. tract. 7. cap. 15. num. 4. Pra-
positum in 3. part. quest. 11. de sigillo, dub. 7. num.
5.2. Valentian. 10.4. disp. 7. quest. 13. punct. 3. Granado
de Sacram. in 3. part. cont. 7. tract. 1.1. disp. 8. n. 5. Omu-
phrium opus. de sigillo, sect. 2.9.2. dub. 2. & alios. Et
probatur haec opinio validissimis rationibus Pri-
mo, quia potissima ratio, ob quam sacramentale si-
gillum*

gillum tam iniolabiliter obligat, ut nullo modo eius notitia ad notitiam fori externi, & externorum actuum deducatur, est, ne hoc diuinum Sacramentum, quod a Christo Domino in salutem animatum institutum est, reddatur hominibus formidabile, & ideo fugendum omnino est, quicquid illud onerosum ac odiosum potest reddere. At nihil magis odiosum, illud potest reddere hominibus, quam si illi intelligant, posse privari a suis Superioribus officiis, Ordinibus, aut mutari in alia loca, & sibi negari suffragia ad communes honores & commoda ob notitiam confessionis, nam, ut optimè nota Sanchez lib. de matr. c. 16. num. 3. in fine, ut homines ancentur a Confessione, & sic iniuria fiat Sacramento, fatus est, quod antecedenter sciens, possit Superiorum iuvari notitia confessionis, ad huiusmodi actus externos dirigendos, quare opus est ut nec doceatur, nec in practicando adducatur doctrina prima opinionis, vi poterit periculosa, & nociva honori ac religione Sacramenti. Secundò sacramentum Penitentia institutum fuit a Christo Domino sub hoc oculustimo sigillo & proper bonum & religionem, ad honorem Sacramenti, ut homines fiducijs ad illud accedant, & proper bnum penitentium, ut illorum fama coniuratur, utrumque laeditur in alia opinione, ergo illa non est edocenda. Laudetur honor & religio Sacramenti, quia non tam scidenter ac frequenter ad illud homines accedunt, si sciant inde sibi malum aliquod evenire posse. Laeditur fama penitentis, quia si in generali defectus alieni in confessione auditi propalor possint, periculum est, ut cognoscant penitentes autores criminum. Tandem laeditur religio Sacramenti, quia impeditur solatium miserorum, quod Dominus posuit in hoc Sacramento. Et cum hac omnia sint maxima inconvenientia, aliena a Christi institutione, ideo alia opinio omnia reiencia est. Deinde cum inferior, per se loquendo debeat adire Superiorum pro causa referendo, estet onus durissimum hiis posset sepe dirigere in gubernatione subdit ex notitia in confessione comparata.

Sup. hoc Decreto in Ref. 1. not. præterita, & in Ref. 3. §. 2. & 3. & in t. 7. tr. 1. Ref. 213. & in Ref. 214. in initio.

3. Et ideo proper inconvenientia affirmativa sententiae prohibuit Superioribus Regularibus ea vñ Clemens VIII. in decreto de causam reservatione die 26. Maij 1594. vbi dicitur. Tam Superiorum pro tempore existentes, quam Confessarij, qui potesta ad Superioris gradum fuerint promoti caueant diligentissime, ne ea notia, quam de aliorum peccatis in confessione habuerint, ad exteriores g. bernacionem vtantur; quod decretum obligare lib. mortali patet ex §. ultimo; ex quo patet non continere solam directionem, sed etiam praceptum. Cum ergo res sit gravis, eius transgressio erit mortal, & cum Pontifex voluerit confidere subditis, & integrati, & puritati confessionis, constas illud decretum omni euentu obligare. Vnde iuxta illud, Superior pro nullo Religionis bono potest se in suo regimine dirigere ex notitia habita ex confessione, non potest subditum ab officio etiam amouibili removere, non potest cum aliò mittere, clausuram melius custodiare, ostium claudere, solitum egressum è domo negare, in mores subdit acridius inrigilare, &c. quod intelligitur de notitia per illos in confessione comparata, quia si reficiant aliquid, qui iuxta priorem sententiam in genere monerit, poterunt ut in sua gubernatione huiusmodi notitia, non minus quam magistratus aliquis cuiuslibet.

Sup. hoc Decreto in Ref. præterita §. Sed hæc.

4. Nec definam præterea ad labefactandam affirmativa sententiam præter Decretum Pontificium adductum, etiam hic aliud Decretum magni illius viri Claudi Aquavii Praepositi Generalis So-

ciet. IESV, in quo anno 1590. vsum affirmative sententiae in Societate non solum Superioribus, sed etiam omnibus Confessariis prohibuit, & verba Decreti, quod afferit Granado vbi suprà, merito 2. sunt hæc. Tametsi non defini Decretum, qui sentiant, salvo sacramentalis confessionis signo, iustis de causis licere nonnunquam Confessio (cum id fieri potest sine vila reuelata confessionis suspicione) vi extra confessionem notitia per confessionem habita; tamen quoniam haec doctrina & eam exigit in tanta re circumspectionem quam seruare perdifficile sit, & interim posse aliquando retardare subditorum libertatem, quam huic fidei sanctitas, & nostræ Societatis institutum requiritur in se ipsis, rebusque suis Confessario aperiendis, idcirco vsum nobis est in Domino statuere, sicut & severè statuimus pro reverentia, qua semper Societas nostra coluit huius Sacramenti iniolabilem signum & libertatem, ut omnes Superiorum diligenter caueant, ne vel ipsis, vel nostrorum aliquis supradictam doctrinam aliquam introducant, nec illam publice, aut priuatim docent, nec evitent ut illo modo (nisi forte de peccatis licentia) sed ita prout in omnibus casibus nulli se gerant Confessarij, ac si in confessione nihil penitus audiuerint, sibique persuadent, ut humanae rerum regimen ab hoc Sacramento longissime distat, ita debere nullatenus ab eo pendere. Haec enim Decretum; ex quo Granado loco citato infert non licere Professoribus Theologiae, aut aliis de Societate predictam opinionem publice, aut priuatim docere, nec illa vñ, cum in principiat, & satis severè illorum Superior, Generalem nimis: cuius ordinationes & mandata non exprimant ex spirante, sed vim habent, quandiu ab aliis Generali, aut generali Congregatione, aut certa à Christi Domini Vicario non reuocantur, ut constat ex can. 23. Congr. IV. Societatis IESV. Itaque nobis amplectanda est sententia affirmans, nullo modo licere extra confessionem uti scientia per confessionem habita, nisi peccatis licentiam prebeat. Ita Granado. Vnde miror Tannerum affirmatum sententiam docuisse.